

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội và kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2023

Thực hiện Văn bản số 5076/UBND-NC ngày 04/7/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2023;

UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả thực hiện các Kết luận thanh tra kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện và thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra các Bộ, ngành trung ương, Kiểm toán Nhà nước trong năm 2023 có liên quan đến trách nhiệm, thẩm quyền quản lý của UBND huyện, như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA, RÀ SOÁT

1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền

Huyện ủy, UBND huyện thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Thanh tra huyện tập trung kiểm tra, thanh tra có trọng tâm, trọng điểm việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm vụ, kế hoạch trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội đã và đang phát sinh những vấn đề mà nhân dân và xã hội quan tâm.

Thời gian qua cấp có thẩm quyền tổ chức các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội nhằm kết luận những mặt được và chưa được của địa phương; qua đó giúp các đơn vị được thanh tra, kiểm toán phát huy những mặt làm được, tăng cường trách nhiệm, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, hoàn thành tốt nhiệm vụ quyền hạn được giao; đề xuất, kiến nghị với cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách pháp luật. Công tác giám sát, xử lý sau thanh tra được Ủy ban nhân dân huyện, các cấp ủy quan tâm, chỉ đạo tổ chức, cá nhân được thanh tra thực hiện nghiêm các kết luận, kiến nghị sau thanh tra và Kiểm toán Nhà nước.

Sau khi có kết luận thanh tra, kiến nghị Kiểm toán Nhà nước, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo khắc phục ngay các kết luận, kiến nghị cụ thể: Chỉ đạo các đơn vị được thanh tra, kiểm toán tiến hành khắc phục các kiến nghị theo quy định pháp luật; thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị về thanh tra, kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền, không để tồn đọng, nhất là những kết luận, kiến nghị thu hồi về kinh tế. Đồng thời, cấp ủy, chính quyền chỉ đạo thực hiện việc kiểm điểm, xử lý kỷ luật về Đảng, chính quyền đối với các cá nhân, tổ chức có liên quan (nếu có).

Các ngành, cá nhân có liên quan đến kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán đã chấp hành tốt và phối hợp chặt chẽ khắc phục ngay các hạn chế, thiếu sót trong quá trình lãnh đạo điều hành hoạt động tại đơn vị.

Đối với các kiến nghị mà khả năng đơn vị không thực hiện được, đơn vị có văn bản xin ý kiến ngành có liên quan và cấp có thẩm quyền có ý kiến chỉ đạo và tổ chức thực hiện theo quy định.

Hàng năm có kế hoạch phúc tra để chấn chỉnh, chỉ đạo đơn vị được thanh tra, kiểm toán thực hiện nghiêm.

Trong kỳ báo cáo, đã cụ thể hóa các văn bản, chỉ đạo thực hiện tốt các kết luận thanh tra; trong năm 2023 không có kiến nghị, báo cáo kiểm toán đối với UBND huyện.

2. Tình hình, kết quả thanh tra

- Tổng số cuộc thanh tra đã tiến hành trong năm 2023, đã tiến hành và kết thúc 02 cuộc/02 đơn vị đạt 100% so kế hoạch, nội dung thanh tra liên quan công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản tại UBND thị trấn Diêu Trì, UBND xã Phước Lộc. UBND huyện ban hành 02 Quyết định xử lý kết luận thanh tra và tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 02 tập thể. Tất cả các cuộc thanh tra đều kết thúc trong năm 2023 không có cuộc nào chuyển sang năm sau, gồm:

+ Quyết định số 5385/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc xử lý Kết luận số 04/KL-TTr ngày 29/6/2023 của Chánh Thanh tra huyện về kết luận thanh tra công tác quản lý, đầu tư xây dựng tại UBND thị trấn Diêu Trì.

+ Quyết định số 9094/QĐ-UBND ngày 13/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc xử lý Kết luận số 05/KL-TTr ngày 03/10/2023 của Chánh Thanh tra huyện về kết luận thanh tra công tác quản lý, đầu tư xây dựng tại UBND xã Phước Lộc.

- Tổng số sai phạm về kinh tế (về tiền) được phát hiện qua các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội: Tổng số tiền 363.875.000 đồng (*tại UBND thị trấn Diêu Trì 63.200.000 đồng, UBND xã Phước Lộc 300.675.000 đồng*). Qua thanh tra về công tác quản lý và đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 cho thấy các sai phạm thuộc về Chủ đầu tư; các đơn vị thiết kế dự toán; đơn vị thẩm tra, thẩm định, đơn vị giám sát; đơn vị xây lắp, tư vấn quản lý dự án chưa phát hiện sai lệch về khối lượng, áp mã hiệu không đúng, điều kiện thi công cho từng hạng mục... dẫn đến chi sai, nhận thừa buộc phải thu hồi nộp vào ngân sách huyện.

2.1. Kiến nghị xử lý kết quả thanh tra

Số kiến nghị xử lý về kinh tế: 363.875.000 đồng.

Số kiến nghị xử lý hành chính: Không.

Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: Không.

Số kiến nghị khắc phục, chấn chỉnh sai phạm: Kiến nghị tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo; những bộ phận, cá nhân có

liên quan đến những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm qua thanh tra phát hiện trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

2.2. Kết luận, quyết định của cấp có thẩm quyền

Số quyết định xử lý kết luận thanh tra đã ban hành và chỉ đạo thực hiện: 02 quyết định xử lý đối với 02 kết luận thanh tra.

Số kiến nghị không được chấp nhận, chưa được kết luận: Không.

Số quyết định xử lý hành chính: Không.

Số quyết định về thu hồi tiền: 13 quyết định thu hồi tiền.

Số quyết định chuyên cơ quan điều tra: Không.

2.3. Kết quả thực hiện kết luận, quyết định sau thanh tra (Phụ lục 1)

Đối với 02 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội tại 03 đơn vị thuộc năm 2023, qua kiểm tra, rà soát 02 đơn vị đã khắc phục, chấn chỉnh những tồn tại, sai phạm, hạn chế, khuyết điểm qua thanh tra trong công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

Số quyết định thu hồi tiền: Việc kiểm tra thực hiện kết luận, quyết định sau thanh tra theo Quyết định số 4723/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của Thanh tra huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định. Tuy nhiên, trong năm 2024 khi UBND huyện ban hành các quyết định thu hồi tiền, thì các đơn vị đã thực hiện nộp đủ vào ngân sách 13 quyết định với số tiền 363.875.000 đồng.

Số quyết định xử lý hành chính: Không.

3. Kết quả thực hiện kết luận Thanh tra cấp trên: Không.

4. Kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước: Không.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Thực hiện tốt Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 19/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 13/9/2019 và triển khai Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan thanh tra thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch thanh tra đề ra; nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm và thực hiện đúng trình tự, thủ tục tiến hành cuộc thanh tra; các kiến nghị, kết luận, quyết định xử lý kết luận thanh tra bảo đảm đúng quy định của pháp luật; không có mâu thuẫn hoặc khác biệt trong kiến nghị của các đoàn thanh tra với kết luận, quyết định của người có thẩm quyền.

Trong kỳ báo cáo, các kiến nghị được thực hiện cơ bản đảm bảo, công tác đôn đốc việc thực hiện kết luận sau thanh tra đã được tập trung, nhất là việc đôn đốc thu hồi tiền sai phạm qua thanh tra.

2. Về tồn tại, hạn chế

Trong năm 2023, tiến độ thanh tra kinh tế - xã hội hoàn thành tốt chương trình kế hoạch UBND huyện giao, tuy nhiên một số đơn vị nộp tiền sai phạm qua thanh tra có chậm về thời gian theo quyết định nhưng đã khắc phục nộp tiền đúng đủ vào ngân sách huyện.

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước, UBND huyện kính báo cáo UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy xem xét, có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Đoàn kiểm tra, rà soát 1468;
- Thanh tra tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các Phó CTUBND huyện;
- Chánh Văn phòng;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam